	Администрация Великого Новгорода 
Комитет по образованию




ПРИКАЗ 
(по основной деятельности)
	от
	10.06.2011 
	№
	491


	Об итогах городского смотра-концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель 2011».


На основании приказа комитета от 22.03.2011 № 220 "О проведении городского смотра - концерта детского инструментального исполнительства “Весенняя капель 2011” 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемый информационный материал по итогам городского смотра-концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель 2011». 
2. Руководителям образовательных учреждений: 
2. 1. довести настоящий приказ до сведения педагогических коллективов; 
2.2. изыскать возможность поощрения участников городского смотра-концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель 2011» 
3. Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя председателя Бурцеву Т.В. 

Председатель комитета             Н.П. Рыбникова 



Кругленко Ирина Геннадьевна 
946-407 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по  образованию 

	от 
	10.06.2011
	№ 
	491


Утверждено 

Приказом комитета  от «10» июня 2011 г. № 491

Информационный материал

по итогам городского смотра-концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель 2011»
В соответствии с планом работы комитета по образованию и подведомственных учреждений на 2010 – 2011 учебный год и приказом комитета от 22.03.2011 г. №220 "О проведении городского смотра - концерта детского инструментального исполнительства “Весенняя капель 2011” 7-8 мая 2011 года был проведен городской смотр - концерт детского инструментального исполнительства «Весенняя капель 2011».
Городской смотр - концерт детского инструментального исполнительства проводился в целях развития и совершенствования детского инструментального творчества, выявления одаренных детей, создания стимула для творческого развития педагогов и повышения их профессионального уровня, воспитания художественного вкуса исполнителя и слушателя.
В смотре - концерте приняли участие солисты, инструментальные ансамбли. Возраст участников от 8 до 17 лет. 

Для участия в смотре-концерте было подано 56 заявок от 16 муниципальных образовательных учреждений Великого Новгорода:

1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Первая университетская гимназия имени академика В.В. Сороки»
2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение “Гимназия № 3». Школа искусств творческого центра «Визит»;
3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №4»;
4. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия “Исток»;

5. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Новоскул»;

6. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Эврика»;

7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Квант»;
8. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением английского языка»;

9. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №13 с углубленным изучением литературы и информатики»;
10. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 15 имени С.П. Шпунякова";
11. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №16»
12. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №21»
13. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предметов гуманитарно-эстетического цикла"; 

14. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 25 "Олимп";

15. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением химии и биологии»

16. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №31»; 

Смотр включал в себя 4 концерта:

7 мая –2 концерта  исполнителей  младшей  возрастной  группы.
8 мая  – концерт исполнителей средней и старшей возрастной группы 
Анализ количества учреждений – участников концерта:
	год
	ОУ
	УДО
	УНПО
	всего

	2004-2005
	4
	2
	-
	7

	2005-2006
	8
	1
	-
	9

	2006-2007
	8
	1
	1
	10

	2008-2009
	11
	1
	-
	12

	2009-2010
	14
	2
	-
	16

	2010-2011
	16
	-
	-
	16


Анализ количества учащихся – участников концерта:
	 год
	ОУ
	УДО
	УНПО
	ВСЕГО

	2004-2005
	14
	58
	-
	72

	2005-2006
	23
	10
	-
	33

	2006-2007
	30
	37
	1
	68

	2008-2009
	      36
	8
	-
	44

	2009-2010
	      44
	7
	-
	51

	2010-2011
	     56
	-
	-
	56


Анализ количества педагогов подготовивших участников концерта:
	год
	ОУ
	УДО
	УНПО
	ВСЕГО

	2004-2005
	6
	10
	-
	16

	2005-2006
	9
	2
	-
	11

	2006-2007
	11
	6
	1
	18

	2008-2009
	13
	3
	-
	16

	2009-2010
	15
	2+(13)
	-
	30

	2010-2011
	18
	21
	-
	39


1. По причине болезни не участвовали в концерте:
1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №3» Михайлова Полина. 

2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №4» Бубнов Даниил.

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Квант»

Иванов Аким.

Дорожкина Ирина.

Пашкова Полина.

Гейт Виктория. 

Дуэт: Комисарова Софья.

 Березина Ульяна. 

4. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Гимназия «Новоскул» 

Дуэт: Гореликова Таисия.
  Докучаев Дмитрий.

5. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №2 с углубленным изучением английского языка»
Дуэт: Воробьева Алена

 Кудряшева Ирина. 

2. По неизвестной причине не пришли на концерт:

1. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Первая университетская гимназия им. академика В.В.Сороки»:
Курдюкова Анастасия.

2. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №16»
Ромина Анастасия. 

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 25 "Олимп";

Павленок Анастасия 

Оргкомитет  считает необходимым наградить дипломом участника городского  смотра-концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель - 2011» следующих воспитанников: 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №3»

Чатраускайте Раминту

Кондратьеву Александру

Кулинич Анну
Балакину Марию

Кантышеву Арину

Кантышеву Дарью
Педагог:  Куренкова Татьяна Александровна      

Миронову Полину 
Педагог: Окуневская Инна Валерьевна (Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №2 с углубленным изучением английского языка»)

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №4»; 
Старченко Даниелу  

Педагоги: Моисеенко Светлана Валентиновна

Литвенко Галина Юрьевна (Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Детская  музыкальная школа им. П.И. Чайковского)

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Новоскул»        
Кудрявцева Михаила
Педагоги:  Осипова Татьяна Владимировна

                   Анфалова Елена Михайловна (Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская  музыкальная школа им. А.Аренского»)
Кукушину Маргариту 

Педагоги:  Осипова Татьяна Владимировна

                    Птухина Надежда Александровна (Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская  музыкальная школа им. А.Аренского»)
Татаева Василия

Педагоги Лысенко Наталья Федоровна 

        Лазарева Валентина Сергеевна (Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец детского и юношеского творчества им. Л.Голикова») 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Исток»

Лобанову Юлию

Агееву Алину

Белоног Марину 

Педагог Гусева Татьяна Игоревна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия  «Эврика»

Алешкову Дарью

Педагог Медведева Татьяна Борисовна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа № 2 с углубленным изучением английского языка»

Дуэт: Иванова Георгия
           Горячевскую Софью


Дуэт: Кукшинову Екатерину
           Касаткина Александра


         Дятловскую Серафиму

         Педагог Окуневская Инна Валерьевна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №13 с углубленным изучением литературы и информатики»
Дуэт: Масаеву Анастасию 

          Демендееву Лилию 
Педагог: Хваловская Антонина Юрьевна   
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №15 им. С.П. Шпунякова.

Иванищеву Екатерину


Иванец Валерию


Навражную Анастасию


Иванову Анну


Чупрынину Александру


Иванову Анну

Педагог Берекет Алла Валентиновна 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №21»           
Филатову Марию 
Педагоги  Накорякова Екатерина Евгеньевна

                  Корец Ольга Ивановна (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа  им. Аренского»)         
Накорякова Виктора


Педагоги  Накорякова Екатерина Евгеньевна

                  Савойская Людмила Алексеевна (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Чайковского)
Тарасову Екатерину

Педагоги  Накорякова Екатерина Евгеньевна

                  Квинт Анна Хацкелевна  (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Аренского).
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная  школа «Средняя общеобразовательная  школа №23 с углубленным изучением предметов   гуманитарно-эстетического цикла»

Дуэт: Изотову Анастасию


           Алиеву Анастасию

Мархутову Анастасию
Семенову Елену


Славину Алену


Федорову Варвару
Шишханову Милану


Педагог Горбунова Ольга Владимировна 


Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа «Средняя общеобразовательная  школа №25 «Олимп»
Елькину Дарью

Педагоги Стражина Наталья Николаевна 

Афонина Наталья Михайловна (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Чайковского).

Дуэт: Медведеву Анастасию

Егорову Софью

Педагоги Стражина Наталья Николаевна 

Кулакова Юлия Сергеевна  (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Чайковского).


Накорякову Алину


Педагоги Стражина Наталья Николаевна 

Устюжанина Татьяна Павловна (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Чайковского)

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №26 с углубленным изучением химии и биологии»

Васильева Екатерина


Педагоги Дементьева Екатерина Васильевна

Питеркова Алексаендра Сергеевна (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Чайковского). 
Баженкова София
Педагоги Дементьева Екатерина Васильевна 

        Васильева Татьяна Вадимовна (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Чайковского).
Одинец Илья
Педагоги Дементьева Екатерина Васильевна 

        Киселева Светлана Мстиславовна (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа   им. Чайковского).
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №31»

Овчаров Вадим
Педагоги Скотарева Алевтина Геннадьевна

                  Золина Елена Евгеньевна  

Никитина Елена

Педагог Скотарева Алевтина Геннадьевна

Смотр-концерт «Весенняя капель» остается единственной возможностью поддержать инструментальных исполнителей в системе дополнительного образования образовательных учреждений и продемонстрировать результаты работы педагогов и учащихся на городском уровне. Городской смотр - концерт по прежнему является востребованным мероприятием и пользуется популярностью у педагогов, учащихся и родителей. Проходит ежегодно  по инициативе педагогов и дает возможность:

- Исполнителям - продемонстрировать результаты обучения на городском уровне,  получить опыт сценического выступления; оценить собственный  исполнительский уровень с исполнительским уровнем  участников смотра-концерта других учреждений, что является неоспоримым рычагом в процессе саморазвития  творческой личности; 

·  Педагогам - проанализировать свой профессиональный уровень, обогатить репертуарный багаж, поставить перед собой и учащимися более высокие педагогические и творческие задачи.
Положительные моменты:

- смотр-концерт прошел в театральном классе Творческого Центра «Визит» МАОУ «Гимназия №3», в  комфортной, уютной камерной обстановке. Педагоги и участники остались довольны атмосферой и предоставленными условиями, в которой проходил смотр-концерт. Участники смотра-концерта отметили высокий уровень организации и содержания мероприятия.

Отрицательные моменты:  

1. Не все педагоги считают нужным предупреждать организаторов заранее, о том, что дети  по разным причинам не придут на концерт. В результате,  с учетом заболевших детей, концертные программы приходиться корректировать  в процессе проведения мероприятия, что плохо отражается на  качестве его проведения и дезорганизуют ответственных за проведение концертов. 

Без объяснения причины не пришли на концерт:   

МАОУ СОШ №16 - Ромина Анастасия; 

МАОУ «Первая университетская   Гимназия им. В.В.Сороки - Курдюкова Анастасия;  

МАОУ СОШ№25 «Олимп» - Павленок Анастасия.

2. Администрация МАУДО ДД(ю)Т второй год игнорирует участие в предлагаемом мероприятии, проводя в это же время внутренний конкурс (В 2009-2010 учебном году в концертах приняли 7 воспитанников  учреждения, оплатив организационный взнос самостоятельно (родители)).  Отказ от участия в мероприятии   с одной стороны лишает участников смотра – концерта  возможности познакомиться с творческими успехами воспитанников одного из ведущих учреждений дополнительного образования города, с другой стороны лишает возможности воспитанников ДД(ю)Т выступить и продемонстрировать свои достижения на уровне города. 

Приложение 1 

к информационному материалу
Анализ количества участников

городского смотра – концерта детского инструментального исполнительства

«Весенняя капель 2011»

	№ п/п
	Наименование ОУ
	2005-2006 г.
	2006-2007 
	2008-2009 г.
	2009-2010
	2010-2011

	1. 
	Гимназия №1
	3
	-
	-
	1
	1

	2. 
	Гимназия №2»
	1
	-
	1
	-
	-

	3. 
	Гимназия №3 Школа искусств творческого центра  «Визит»
	3
	4
	4
	4
	8

	4. 
	Гимназия №4
	-
	-
	-
	5
	1

	5. 
	Гимназия «Квант»
	-
	-
	-
	-
	5

	6. 
	Гимназия «Исток»
	4
	2
	           2
	3
	3

	7. 
	Гимназия «Эврика»
	4
	2
	1
	1
	1

	8. 
	Гимназия «Новоскул»
	
	
	
	4
	4

	9. 
	МАОУ№2
	1
	1
	7
	4
	4

	10. 
	МОУ№7
	-
	-
	1
	--
	-

	11. 
	МАОУ№13
	-
	5
	3
	2
	1

	12. 
	МОУ№14
	-
	-
	-
	1
	-

	13. 
	МАОУ№15
	-
	5
	3
	4
	7

	14. 
	МАОУ№21
	-
	-
	-
	-
	3

	15. 
	МОУ№17
	3
	3
	-
	-
	-

	16. 
	МАОУ№21
	-
	-
	-
	-
	3

	17. 
	МАОУ№23
	5
	11
	13
	10
	7

	18. 
	МОУ№25
	-
	-
	1
	1
	4

	19. 
	МОУ№31
	-
	2
	2
	2
	2

	20. 
	МАОУ№26
	-
	-
	-
	-
	3

	21. 
	ДД(ю)Т
	10
	37
	8
	6
	0

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО
	33
	68
	44*
	51
	56


